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SLEDOVÁNÍ KVALITY ŢIVOTA PACIENTŮ

S CROHNOVOU NEMOCÍ

ABSTRAKT

Crohnova nemoc jako chronické onemocnění ovlivňuje kaţdodenní ţivot jedince. Ten

se potýká s mnoha pro něj nepříjemnými projevy nemoci a to nejen v době diagnostikování

nemoci a krátce po ní, ale u většiny jedinců přetrvávají v menší nebo větší intenzitě po celý

zbytek jeho ţivota. Tyto problémy následně mohou zasahovat do psychických, ale i sociálních

a dalších aspektů ţivota. Crohnova nemoc je tedy komplexním zdravotním problémem, který

je jedincem vnímán individuálně a rozdílně můţe být vnímána i kvalita jeho ţivota.

V teoretické části práce jsou uvedeny hlavní tři témata: systematické shrnutí Crohnovy

nemoci, popis ošetřovatelského modelu ţivotních aktivit autorek Nancy Roper, Winifred

Logan, Alison Tierney a vymezení pojmu kvality ţivota. Výzkumná část práce je zaměřena

na hodnocení kvality ţivota nemocných s Crohnovou nemocí nacházející se v remisi nebo

relapsu onemocnění. Kvalita ţivota byla sledována dvakrát za sebou v půlročním intervalu.

Následovalo vyhodnocení faktorů ovlivňujících kvalitu ţivota a porovnání výsledků

s kvalitou ţivota populační normy. Dále je zaměřena na zjištění, jaké problémy respondenty

s Crohnovou nemocí tíţí při uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb.

Pro dosaţení stanovených cílů byla vyuţita kombinace kvantitativních a kvalitativních

výzkumných metod. Kvantitativní sběr dat probíhal za pomocí standardizovaného

specifického dotazníku Inflammatory Bowel Disease Questionnaire (IBDQ)

a standardizovaného obecného dotazníku The World Health Organization Quality of Life

(WHOQOL-BREF) hodnocené zpětně za poslední dva týdny u celkem 121 respondentů

z prvního měření a u 106 respondentů z druhého měření. Pro rozlišení typu postiţení zánětem

v době sběru kvantitativních dat jsou dotazníky doplněny montrealskou klasifikací a za

účelem hodnocení klinické aktivity nemoci jsou doplněny Bestovým indexem (CDAI) a

laboratorními hodnotami získaných z krve (trombocyty, c-reaktivní protein, albumin), které

jsou u nemocných běţně sledovány. Kvalitativní výzkumné šetření probíhalo pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s 21 respondenty se zaměřením na zjíštění problémů, které

nemocné s Crohnovou nemocí tíţí při uspokojování biologických, psychických a sociálních

potřeb a odhalení faktů, jejichţ zmapování nebylo moţné odhalit kvantitativním výzkumným

šetřením. Při tvorbě otázek k rozhovoru se vycházelo z dvanácti tzv. základních ţivotních

aktivit ošetřovatelského modelu dle Roperové, Winifred Logan, Alison Tierney

a ze zjištěných výsledků 1. hodnocení kvality ţivota dotazníkem IBDQ.

Při hodnocení kvality ţivota dotazníkem IBDQ bylo prokázáno negativní ovlivnění kvality

ţivota aktivitou nemoci, nejvíce při prvním hodnocení byla zasaţena střevní doména,

při druhém hodnocení sociální doména. Při hodnocení kvality ţivota dvakrát po sobě

v půlročním intervalu byl prokázán rozdíl mezi jednotlivým měřením v celkovém skóre

a v sociální doméně dotazníku IBDQ. Byla zjištěna i hůře hodnocená kvalita ţivota ţen

a kuřáků. Naopak rozdíl v hodnocení kvality ţivota při konvenční vůči biologické léčbě

a operovaný ve srovnání s neoperovaným respondentem v minulosti nebyl prokázán. Dále

bylo zjištěno, ţe délka léčby nemá vliv na kvalitu ţivota hodnocenou dotazníkem IBDQ.

Mimo jiné byla prokázána negativní korelace dotazníku IBDQ v celkovém skóre

a v jednotlivých doménách s CDAI a volná negativní korelace mezi CDAI a hodnotou

albuminu. Potvrdila se také volná pozitivní korelace mezi CDAI a počtem trombocytů, mezi

CDAI a hodnotou CRP, mezi počtem trombocytů a hodnotou CRP. Při hodnocení kvality

ţivota dotazníkem WHOQOL-BREF byly potvrzeny hodnoty u respondentů v relapsu vţdy

niţší neţ u respondentů v remisi. Při porovnávání kvality ţivota nemocných v relapsu/

v remisi s populační normou věkového rozmezí 18–59 let byl shledán nejmenší rozdíl

v hodnocení kvality ţivota s nemocnými v remisi. Téměř shodné výsledky byly naměřeny

v doméně psychické zdraví, sociální vztahy a celkové kvality ţivota. Naopak doména

prostředí byla v porovnání s populační normou hodnocena lépe u nemocných s Crohnovou

nemocí. Kvalitativní výzkumné šetření potvrdilo, ţe k negativnímu ovlivnění kvality ţivota

dochází jak na počátku, tak v průběhu nemoci, především relapsem nemoci v důsledku

četného vyprazdňování průjmovité stolice, coţ má vliv na vznik únavy a vyčerpání spojené

s pocitem vyšší potřeby kvality spánku. Přítomnost těchto projevů nemoci ovlivňuje mysl

nemocných, například přemýšlí nad způsobem stravování, zda, jak a kde mohou trávit svůj

volný čas, zda jsou schopni plnit pracovní povinnosti za zaměstnavatelem poţadovaných

podmínek. I přes uvedené strasti se nemocní snaţí s nemocí sţít a mnohdy jim jsou oporou

jejich nejbliţší.

Předloţená práce poskytuje komplexní pohled na problematiku subjektivně vnímané kvality

ţivota nemocných s chronickým onemocněním Crohnova nemoc. S ohledem na zjištěné, lze

výsledky této práce vyuţít nejen pro rozšíření teoretické základny interního ošetřovatelství,

ale také v metodologii ošetřovatelské klinické praxe. Závěr práce nabízí návrh moţných

ošetřovatelských intervencí ke zlepšení kvality ţivota nemocných s Crohnovou nemocí.
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MONITORING THE QUALITY OF LIFE OF PATIENTS

WITH CROHN'S DISEASE

ABSTRACT

Crohn's disease is a chronic disease that affects the daily life of an individual. The individual

is faced with many unpleasant manifestations of the disease not only at the time of diagnosis

and shortly thereafter, but in most individuals, these persist in greater or lesser intensity

throughout the rest of their lives. These problems may subsequently interfere

with psychological as well as social and other aspects of life. Crohn's disease is therefore

a complex health problem that is perceived individually, and the quality of life may also

be perceived differently.

The theoretical part of the thesis includes three main themes: a systematic summary

of Crohn's disease, a description of the nursing model of life activities by Nancy Roper,

Winifred Logan, and Alison Tierney, and a definition of the concept of the quality of life. The

research part of the thesis focuses on the assessment of the quality of life in patients with

Crohn's disease in remission or relapse. The quality of life was monitored consecutively twice

at six-month intervals. This was followed by an evaluation of factors affecting the quality

of life and a comparison of the results with the quality of life of the population norm. It also

aimed to determine what problems respondents with Crohn's disease face in meeting their

biological, psychological and social needs.

A combination of quantitative and qualitative research methods was used to achieve

the objectives. Quantitative data collection was carried out using a standardized specific

Inflammatory Bowel Disease Questionnaire (IBDQ) and a standardized general questionnaire,

The World Health Organization Quality of Life (WHOQOL-BREF), retrospectively over

a two-week period with a total of 121 respondents from the first measurement and 106

respondents from the second measurement. In order to distinguish the type of inflammation

at the time of quantitative data collection, the questionnaires are complemented with the

Montreal classification and, in order to assess the clinical activity of the disease, with the Best

index (CDAI) and laboratory values obtained from blood (platelets, C-reactive protein,

albumin), which are routinely monitored in patients. The qualitative research investigation

was carried out through semi-structured interviews with 21 respondents, with the focus

on discovering the problems that Crohn's disease patients face in meeting their biological,

psychological and social needs, and finding facts that could not be mapped by the quantitative

research. The development of the interview questions was based on the twelve so-called core

life activities of the nursing model according to Nancy Roper, Winifred Logan, Alison

Tierney and the findings of the 1st quality of life assessment by the IBDQ questionnaire.

In the IBDQ quality of life assessment, the quality of life was shown to be negatively affected

by disease activity, with the gut domain being most affected in the first assessment and the

social domain in the second assessment. When the quality of life was assessed consecutively

twice at six-month intervals, there was evidence of a difference between the individual


[…]


00214

Určující znaky:

□ Neklid

□ Neschopnost uvolnit se

□ Pocit nejistoty

□ Pocit nepohodlí

Související faktory:

□ Léčebný reţim

□ Symptomy související s nemocí

Ošetřovatelská

diagnóza:

Připravenost

na zlepšení výţivy

00163

Určující znaky:

□ Vyjadřuje touhu zlepšit výţivu
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Ošetřovatelská péče o nemocného s Crohnovou nemocí
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Aktivity:

□ Zjistit anamnézu průjmu (začátek, charakter průjmu).

□ Identifikovat rizikové faktory, které způsobují průjem.

□ Zaznamenávat frekvenci, konzistenci, barvu, mnoţství

Stolice.

□ Monitorovat doprovodné příznaky průjmu (bolest, křeče

v břiše, hmotnost).

□ Sledovat koţní turgor.

□ Sledovat podráţdění a ulceraci kůţe v perianální krajině.

□ Pravidelně váţit nemocného.

□ Poučit o dietním reţimu.

□ Pokud příznaky průjmu přetrvávají, poraďte se s lékařem o

moţnosti zmírnění průjmu.

□ Naučit nemocného, jak správně uţívat léky proti průjmu

v domácím ošetřování.

N

á
ze

v
in

te
rv

en
ce

:

E
d

u
k

a
ce

:

p
ře
d
ep
sa
n
á
s

tr
a
v
a

5
6
1
4

Aktivity:

□ Posoudit úroveň znalostí nemocného o předepsané stravě.

□ Poučit nemocného o předepsané stravě.

□ Poučit nemocného o povolených a zakázaných potravinách.

□ Zjistit postoj nemocného k předepsané stravě a očekávaný

stupeň dodrţování stravovacích návyků.

□ Informovat nemocného o délce dodrţování diety.

□ Posilovat získané informace nemocného, případně zajistit

nutričního terapeuta.

□ Informovat rodinu o dietě podle potřeby.
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Aktivity:

□ Sledovat příznaky elektrolytové disbalance.

□ Podávat tekutiny podle potřeby.

□ Podávat elektrolyty podle potřeby.

□ Zaznamenávat příjem a výdej tekutin.

□ Sledovat případné ztráty (průjem, zvracení).
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Aktivity:

□ Zjistit, jaká léčiva jsou potřebná a podávat léky dle

ordinace lékaře (léčebný přípravek a jeho dávkování).

□ Zjistit, zda je nemocný schopen uţívat léky sám.

□ Poučit nemocného o způsobu podávání léků.

□ Poučit nemocného o moţných neţádoucích účincích léků.

□ Sledovat účinnost podávaných léků.

□ Sledovat dodrţování léčebného reţimu.
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Aktivity:

□ Provádět očistu těla podle potřeby.

□ Provádět lokální ošetření kůţe v okolí konečníku podle potřeby.
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Ošetřovatelská péče o nemocného s Crohnovou nemocí
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Aktivity:

□ Posoudit stav nemocného vedoucí k únavě.

□ Zhodnotit míru deficitu únavy.

□ Zjistit příčiny únavy vnímané nemocným.

□ Vybrat vhodné intervence ke sníţení únavy.

□ Sledovat nemocného, zda nemá známky nadměrné fyzické

a emoční únavy.

□ Monitorovat spánkový reţim nemocného a počet

spánkových hodin.

□ Edukovat nemocného, aby si zorganizoval den pro úsporu

času.

□ Pomoc nemocnému nalézt priority činností nutných ve dne

pro úsporu energie.

□ Zjistit potřebu pomoci nemocnému aktivitami

kaţdodenního ţivota.

□ Pomoc nemocnému zapojit do činností rodinu (domácnost).

□ Omezit rušivé podněty z prostředí (např. hluk, světlo) pro

usnadnění relaxace.

□ Poskytnout uklidňující aktivity na podporu relaxace.

□ Pomoc podpořit spánek (hudba, léky).
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Aktivity:

□ Posoudit dopad pacientovy ţivotní situace na role a vztahy.

□ Posoudit pacientovo chápání nemoci.

□ Povzbuzovat, diskutovat s nemocným.

□ Poskytni klidný a uklidňující přístup.

□ Pomoc nemocnému k objektivnímu zhodnocení situace.

□ Poskytnout faktické informace o diagnóze, léčbě a prognóze.

□ Podporovat vztahy v rodině.

□ Podporovat postoj realistické naděje jako způsob řešení pocitů

bezmocnosti.

□ Podporovat společenské a komunitní aktivity.

□ Představit pacienta osobám, kteří mají stejnou zkušenost.

□ Podporovat pouţití vhodných obranných mechanismů.

□ Podporovat verbalizaci pocitů, vnímání a strachu.

□ Podporovat zapojení rodiny, je-li to vhodné.

□ Pomoc nemocnému pracovat skrze ztráty způsobené

chronickým onemocněním.
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Vyhodnocení ošetřovatelské péče

Míra odchylky od normy: 1 – závaţná, 2 – značná, 3 – střední, 4 – mírná, 5 – ţádná, X – nehodnoceno

Problém
Datum hodnocení

Průjem

Střevní zvuky

Krev ve stolici

Hlen ve stolici

Bolest břicha

Ušpiněné oblečení

Ušpiněné loţní prádlo

Koţní léze

Integrita kůţe

Koţní turgor

Vlhkost sliznic

Pitný reţim

Stav výţivy

Stravovací návyky

Váha/výška

Diuréza

Uţití léků

Účinky léků

Únava

Energie

Výkonnost

Bolest kloubů

Zvládání kaţdodenních činnosti

Kvalita odpočinku

Kvalita spánku

Strach

Úzkost

Neklid

Nálada

Podráţděnost

Znepokojení

Soustředěnost

Schopnost vyrovnat se

Vnímání zdravotního stavu

Zaměstnání/škola

Sociální okolnosti

Dosaţení cílů ţivota
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