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Aktuálnost tématu:
Jedná se o vysoce aktuální téma. Takto komplexně dosud nebylo v České republice
zpracováno.

Zvolené metody:
Zvolené metody byly správné, adekvátní.

Výsledky a nové poznatky:
Řada získaných výsledků je v našem písemnictví prioritních. Disertační práce přinesla celou
řadu důležitých nových poznatků.

Splnění stanoveného cíle práce:
Stanovené cíle byly splněny v plném rozsahu.

Přínos pro praxi, případně další rozvoj oboru:
Přínos pro praxi je vysoký. Optimální by bylo disertační práce uveřejnit formou monografie.

Plnění studijních povinností a publikační aktivita studenta:
Plnění všech studijních povinností bylo příkladné. Byly beze zbytku splněny. Publikační
aktivita studentky překročila požadavky kladené na studenta doktorského studia.

Komunikace mezi studentem školitelem:
Komunikace byla hladká, konstruktivní a zcela bezproblémová.

Práci doporučuji k obhajobě:
Disertační práci Mgr. Ochtinské hodnotím jako mimořádně zdařilou, vysoce nadprůměrnou a
jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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